
 
 

ORDINANZA N.   DEL  

 

STRUTTURA    UNITA' ORGANIZZATIVA LOGISTICA, NAVIGAZIONE, ISPETTORATI DI PORTO E 

PIANIFICAZIONE  

 

OGGETTO

 Interdizione e Cauta navigazione sul fiume Naviglio del Brenta, nel tratto dal Comune di Stra al Comune di 

Dolo (VE), il giorno 21 dicembre 2025, dalle ore 8.00 alle ore 15.00, o, in caso di maltempo, il giorno 6 gennaio 

2026, nei medesimi orari, per la Manifestazione sportiva denominata “Discesa dei Babbi Natali” organizzata 

dall’Associazione Rescue Life di Dolo.

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si dispongono temporanee limitazioni alla navigazione sul fiume Naviglio del 

Brenta, nel tratto dal Comune di Stra al Comune di Dolo (VE), il giorno 21 dicembre 2025, dalle ore 8.00 alle 

ore 15.00, o, in caso di maltempo, il giorno 6 gennaio 2026, nei medesimi orari, per la Manifestazione sportiva 

denominata “Discesa dei Babbi Natali” organizzata dall’Associazione Rescue Life di Dolo.   

 

IL DIRETTORE

DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 

LOGISTICA, NAVIGAZIONE, ISPETTORATI DI PORTO E PIANIFICAZIONE 

 

 

VISTA la D.G.R. 25.05.1999, n. 1728 – “Istituzione del Servizio Ispettorati di Porto presso la Direzione 

Regionale Viabilità e Trasporti”; 

VISTA              la D.G.R. 24.06.2003, n. 1880 e s.m.i., che attribuisce le competenze degli Ispettorati di Porto – 

incardinati nell’Unità Organizzativa Logistica, Navigazione, Ispettorati di Porto e Pianificazione 

– per le “Procedure Amministrative”; 

VISTA la D.G.R. 28.12.2006, n. 4222 e s.m.i., che ha individuato, nell’ambito del demanio idrico, il 

demanio della navigazione interna ai sensi dell’art. 100 della L.R. n. 11/2001 ed i corsi d’acqua 

con le relative pertinenze classificati come linee navigabili di competenza della scrivente Unità 

Organizzativa; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Infrastrutture e trasporti n. 246 del 29/05/2025, ad oggetto: 

“Individuazione degli atti e dei provvedimenti amministrativi di competenza dell’Unità 

Organizzativa Logistica, Navigazione, Ispettorati di Port e Pianificazione. L.R. n. 54/2012, art. 

18”; 

VISTO              il Regolamento per la Navigazione interna approvato con D.P.R. 28 giugno 1949, n. 631, 

“Ordinamento amministrativo della navigazione interna”; 

VISTO               il Regolamento Regionale n. 6/2002; 



 

VISTA la nota dell’Associazione Rescue Life di Dolo del 25/11/2025, acquisita al prot. regionale n. 

640656 in pari data, con la quale viene comunicato che in data 21 dicembre 2025, dalle ore 09:00 

alle ore 14:00, o, in caso di maltempo, il giorno 6 gennaio 2026, nei medesimi orari, si svolgerà 

la Manifestazione sportiva denominata “Discesa dei Babbi natali” sul Naviglio del Brenta, nel 

tratto dal Comune di Stra a Comune di Dolo (VE); 

VISTA l’Autorizzazione ai soli fini della sicurezza della navigazione, rilasciata in data 11/12/2025 

dall’Unità Organizzativa Logistica, Navigazione, Ispettorati di Porto e Pianificazione, 

all’Associazione per lo svolgimento della manifestazione in oggetto; 

CONSIDERATO che durante l’effettuazione della manifestazione, si rende necessario impartire disposizioni 

cautelative per la circolazione di mezzi nautici nel tratto di corso d’acqua di cui sopra; 

ORDINA

- La sospensione della navigazione sul Naviglio del Brenta, nel tratto dal Comune di Stra al Comune di Dolo 

(VE), il giorno 21 dicembre 2025, dalle ore 8.00 alle ore 15.00, o, in caso di maltempo, il giorno 6 gennaio 2026, 

nei medesimi orari, per la Manifestazione sportiva denominata “Discesa dei Babbi Natali” organizzata 

dall’Associazione Rescue Life di Dolo. 

- La cauta navigazione nella stessa giornata, durante le fasi di allestimento del campo di gara e durante l’eventuale 

transito di natanti. 

- Il passaggio di eventuali unità in transito dovrà essere consentito durante lo svolgimento della manifestazione, lo 

stesso sarà coordinato dal personale presente a bordo delle unità dislocate a cura del soggetto organizzatore, a 

monte ed a valle del campo di gara. Per informazioni è possibile contattare il numero 328 9073550 o 331 

7951275. 

- L’Associazione Rescue Life di Dolo, responsabile dell’organizzazione dell’evento, secondo quanto previsto dal 

Regolamento Regionale 20 dicembre 2002, n. 6, dovrà collocare idonei cartelli segnaletici a 200 metri a monte 

e a valle del tratto del canale interessato, indicanti le condizioni di interdizione alla navigazione nonché garantire 

le condizioni di svolgimento in sicurezza della stessa. 

- E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far rispettare la presente ordinanza. 

- I contravventori saranno puniti ai sensi dell’articolo 1231 del Codice della Navigazione e saranno comunque 

ritenuti responsabili di ogni danno che dovesse derivare in conseguenza dell’inosservanza delle disposizioni 

impartite. 

IL DIRETTORE 

Ing. Andrea Menin 

 

1.  


